

GŁOS LUDU

CZWARTEK 13 MAJA 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 54 ♦ CENA 3,- Kč

BEZROBOTNYCH PRACA NA SKALCE RACZEJ NIE POCIĄGA

Do schroniska jeszcze w tym roku?

JUSTYJA J. JABLONKOWA (kor) - Od kilku już tygodni - czyli od momentu, gdy tylko zostały ostatnie śniegi - ponownie wrę prace przy odbudowie schroniska w styczniu ub. roku przez pożar schroniska na Skalce. Budowniczości, skupieni wokół Stowarzyszenia na Rzecz Odnowy Skalicy, chcieliby bowiem jeszcze w tym roku wznowić działalność tutejszej restauracji, a „Jeżeli Bóg da” - jak mówi jeden z członków Stowarzyszenia, starosta Augustyn Martynek, już za rok mogłoby schronisko przyjąć pierwszych noclegowców.

Pierwotnie myśleliśmy, że wznowienie schroniska trochę miniejsze, niż było to poprzednie” - powiedział redaktor A. Martynek. „Doziliśmy jednak do punktu, że byłoby to nieekonomiczne. Wypić piwko i parteru oraz pierwsze piętra z restauracją będą więc nowo również dwa piętra z sypaniarnią, a latych, jak dawniej, będzie mogło przetrzymać ponad 40 osób. Czyli - bez nas nie przynocować cały autobus, jeśli zajdzie taka potrzeba”.

Do końca maja chcieliby członkowie stowarzyszenia, wśród nich przede wszystkim sportowcy i taternicy nie przedstawiciele Związku Czechskich Łyżniaków, polowały ostatni strop, a w czerwcu zaś miałyby schronisko przywrócić do użytku. Czyżby więc bezrobotni nie załatwili na pracę? Jeszcze

raz zwrócimy się z apelem do ludzi bez pracy, a jeżeli nie będzie zainteresowania, cóż, trudno - będziemy musieli sami dać sobie radę. Ale o tym, żebyśmy zrzęgowali, nie może być mowy” - zakończył starosta.

DYSKUSJE O TARGOWISKU ZAKOŃCZYŁY SIĘ KOMPROMISEM

Na razie z alkoholem

CZ. CIESZYŃ (kor) - Czeskie-szydzka Rada Miejska postanowiła w swoim ostatnim posiedzeniu przesuwać ostatecznie termin nowelizacji powstającego obowiązującego zarządzenia o zakazie sprzedaży alkoholu na ulicach i w miejscach publicznych. Jak poinformował „GL” wiceburmistrz Jerzy Paz, Rada - po otrzymaniu dwóch listów protestacyjnych z podpisami wielu sprzedawców z targowiska zwanego popularnie „meksykiszka” - zdecydowała, że nowe zarządzenie zacznie obowiązywać nie od 1 lipca br., jak



pierwotnie planowano, ale dopiero od 1 stycznia 2000 r.

Rozporządzenie o kategorycznym zakazie alkoholu obowiązywało w Cz. Cieszyźnie od kilku już lat, a wyjątkiem z reguły, o którym prawnicy pamiętali, był właśnie leżący między ul. Frydecką a Jabłonkowską „meksyk”, popularny zwłaszcza wśród polskich „turystów handlowych”. W przyszłym roku jednak będą oni musieli robić „alkoholowe” zakupy w klasycznych sklepach...

„Niezadowoleni sprzedawcy z „meksyki” argumentowali tym, że po zniknięciu alkoholu targowisko praktycznie przestanie istnieć, co przyczyni się do wzrostu bezrobocia. Drugim zaś argumentem był fakt, iż dwa czy trzy miesiące to trochę za mało czasu, by można pomyśleć o założeniu sklepu czy zdobyciu pracy... Posłaliśmy więc protestacyjny na rękę i wyjadę mi się, że ten kompromis nie jest najgorszym rozwiązaniem” - powiedział J. Paz.

Kryzys w Rosji?

MOSKWA - Prezydent Rosji Borys Jelcyn przyjął wczoraj rano rezygnację premiera Jewgienija Primakowa. Prezydent mianował na stanowisko pełniącego obowiązki premiera Siergieja Siergiejczy-na, dotychczasowego ministra spraw wewnętrznych i pierwszego wicepremiera.

Rosyjska Duma tymczasem przyjęła uchwałę, żądającą przedterminowego ustąpienia prezydenta z urzędu. Za przyjęciem uchwały opowiedziało się 243 deputowanych, przeciwko było 20. Jelicynowi zarzucono, że ponownie wywołał kryzys rządowy i doprowadził do sytuacji, w której przebieg wydarzeń jest trudny do przewidzenia. Uchwała Dumy nie ma skutków prawnych.

▲ O tym, że „reklama jest istotną częścią handlu”, wiedzą dobrze kupcy z polskich Marklowic Górnych. Każdego dnia z przekroczenia granicznej korytarzowej stacji sąsiadów zza granicy. Zjeżdżają za trochę tańszą benzyną, za kiełbasami jak żadne inne pachnącymi jalkowcem i tu... czym tylko się da, co jest tańsze niż u nas. Na „odgraniczonej promienach” nie brakuje sklepów, kantorów i straganów o zaskakujących szyldach, jak choćby „Lewny nabitek”, czy „Obchodni centrum - zaprasza”, są i parkingi - „Tylko dla klientów”. Dźwięczność wręcz ujmująca... Cóż, stare porzekadło głosi, że handel nie zna ani granic, ani narodowości - biznes to biznes. Przynajmniej tutaj w Polsce...

Prof. M. RADŁOWSKA-OBUBIŃSKA

■ Kanclerz Niemiec Gerhard Schröder przeprosił wczoraj Chiny - w imieniu Niemiec i NATO - za zombardowanie ambasady chińskiej w Bełgradzie. Mimo to, Pekin w dalszym ciągu domaga się przerwania nalotów na Jugosławię i odwołania zgłogzenia stanowiska w tej kwestii - powiedział kanclerz w Pekinie.

■ Dwóch albańskich cywilów zginęło w wyniku walk między siłami jugosłowiańskimi a albańską policją graniczną - podali pracownicy misji OBWE. W czasie walk z albańską Wyzwoleniczą Armią Kosowa jugosłowiańskie oddziały wdarły się na terytorium Albanii.

■ W Bratysławie rozpoczęły się w środę 3-dniowe i Targi „Dwój polski partner handlowy”, prezentujące możliwości polskich firm. Targi otworzył minister spraw zagranicznych Słowacji Eduard Kukan.

■ Umiażdżony przywódca kosowski Alibaczków Ibrahim Rugova przeszedł się do Niemiec - poinformowała agencja DPA, powołując się na „informacje z Bonn”.

■ 39 osób zginęło a 44 zostały rane w wyniku zombardowania miasta Goma we wschodniej części Demokratycznej Republiki Kongo (dawniej Zair) przez samoloty należącej do sił rządowych - podały miejscowe źródła.

Z UDZIAŁEM 8 ZESPOŁÓW

Dziś »Talinki«

CZ. CIESZYŃ (h) - Osiem zespołów bierze udział w dzisiejszym III Przeglądzie Teatrzyków Dziecięcych „Talinki”, który w Miejskim Ośrodku Kultury „Strzelnica” urządza Biuro ZG PZKO.

„Do Czeskiego Cieszyńa przyjeżdżają dwa zespoły z polskiej podstawa w Karwinie-Fryszackie: dwa - ze szkoły w Suchej Górnej, po jednym z polskich szkół w Karwinie-Nowym Mieście, Bystrzycy i Trzydku-Podlesiu. Przedstawia się też na „Talinkach” jeden dziecięcy zespół PZKO-wali z Nieborów” - powiedział wczoraj redaktor „GL” preza ZG PZKO, Jerzy Czap.

Poziom grup teatralnych oceniane będzie jury, najlepszy zespół organizatorzy chcieliby wysłać na przegląd dziecięcych teatrów do Kosza. Impreza rozpoczyna się o godz. 8.30. Wśród gości należy spodziewać się bawiące w tych dniach na Zalesiu polskiej piosenki Janiny Kulmowej.

VIII MIĘDZYNARODOWE TARGI METALURGII

Wymiana handlowa stagnuje

OSTRAWA (mro) - Rozpoczęte we wtorek w wtkowickim Pałacu Kultury i Sportu VIII Międzynarodowe Targi Metalurgii „Metall '99” zgromadziły reprezentantów 145 firm z ośmiu państw. Organizatorami imprezy, firmie „Terinvest”, pomagają w przygotowaniach także Czesko-Polska Międzynarodowa Izba Handlowa, która z okazji inauguracji targów urządza konferencję prasową.

Przybyli na nią Petr Lachnit, wiceprezydent Ostrawy, Jerzy Golis, radca ambasady RP, minister pełnomocny, konsulowie handlowi - czeski w Katowicach Rudolf Opstřil i polski w Ostrawie Marian Ozimek, przedstawiciele fabryk przemysłu metalurgicznego z Polski i Republiki Czeskiej. Całokształt prowadził preza Czesko-Polskiej Międzynarodowej Izby Handlowej, Jerzy Cieniala.

„Głównie narastające tempo wzajemnych stosunków handlowych czesko-polskich, które - przypominamy - w 1993 r. zamknęły się sumą 750 mln dolarów a w 1998 osiągnęły już 2,5 mld dolarów, uległo przyhamowaniu w pierwszych miesiącach tego roku” - powiedział minister Jerzy Golis. Zaznaczył, że charakterystyczny jest spadek

czeskiego eksportu do Polski, podczas gdy polski wywóz do RC wzrósł w tym roku o 3 proc. Radca Golis ocenia, że przyczyną takiego stanu rzeczy jest osłabienie koniunktury w obydwu krajach. „W 1999 roku nie możemy już oczekiwać kontynuacji dotychczasowych tendencji wzajemnego obrotu handlowego” - zaznaczył. Pomimo pewnej konkurencyjności produkcji zakładów np. metalurgicznych tak czeskich, jak i polskich na rynkach trzecich, należy poszukiwać porozumienia na poziomie managementów fabryk. „Po tym, jak będziemy się sobą współpracować, będą nas oceniali partnerzy z UE” - podkreślił Golis.

ciąg dalszy na str. 2

ZAMKNIĘTY DRZEWAMI PRZESŁANIA WIDOK ZAMKU

Zamiast drzew fontanna?

MAKOWA (h) - Urząd Miejski w Karwinie zamierza dokonać architektko-urbanistycznych przeróbek zamku na rynku T. G. Masaryka.

Zamek w minionych latach został odrestaurowany i gruntownie odnowiony, masa więc trzeba zrobić wystroju to, aby jak najpełniej odzwierciedlałby styl wyeksponować. Zamek powinno być naturalną dominantą fryszackiego rynku, widoczną w pełnej krasie” - powiedział „GL” rzecznik UM w Karwinie, Jaroslav Nakládal. „Obecnie przesłania fryszacki zamek akweryzacja krzewami i drzewami, nieestetycznie założony w tym miejscu w latach pięćdziesiątych. Stoi tu też pomnik

T.G. Masaryka. Odpowiedniejszym miejscem dla tego posągu byłoby niewątpliwie np. wejście do gmachu Uniwersytetu Śląskiego”.

Jeżeli Rada Miejska zaakceptuje projekt architektów i urbanistów, zamiast drzew i krzewów przed zamkiem znajdzie się najprawdopodobniej fontanna otoczona zielenią.

POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego z opadami deszczu, po południu możliwe burze. Temperatura w dzień 16-20 st., nocą 11-7 st. C. Wiatr zach. 2-5 m na sek.

PIĄTEK - Bez większych zmian. Temperatura w dzień 14-18 st., nocą 10-6 st. C. Wiatr słaby z kierunków zmierzonych.

PYTANIE DO...

Bogusława Chwajola,

Prezesa Polskiego Towarzystwa Medycznego w RC:

■ Jakże plany na Towarzystwo w najbliższym czasie?

Trwają ostatnie prace wydawnicze nad książką Kazimierza Santariusza „Olasz i inni”, której wydanie jest celowo sponsorujemy. W pierwszym tygodniu czerwca w Klubie PZKO w Cieszyńskim Cieszyń przy ulicy Bożka w godz. 19.00 będzie spotkanie z dr. Markiem Wiczym z Bielska-Białego oraz dr. Zdzisławem Cykiem, chińskim, szefem Towarzystwa Medycznego w Lesku w Bieszczadach. Obydwojgu będą omawiać blaski i cienie procedury transformacji i prywatyzacji służby zdrowia w Polsce. W drugim półroczu zaplanujemy się zwrócić na 10 wrześnie, gdy nastąpi uroczyste oddanie do użytku na budynku PSP w Karwinie-Fryszackim tablicy pamiątkowej z wizerunkiem twórcy dr. Wacława Olasza autorstwa Wacława Tazka. Uroczystości zwróci Towarzystwo seminarium poświęcone pierwszemu burmistrzowi Ostrawy, jego działalności tak na polu politycznym, jak i społecznym. (mro)

NEODPŁATNA PRACA W NADGODZINACH JUŻ DZISIAJ NIKOGO NIE DZIWI

Dyspozycyjność czasowa w cenie

„W zeszłym miesiącu przeprowadziliśmy dokładne czterdziestki godzin w nadgodzinach. Oczywiście za darmo. Wolnego w zamian za to też nie dostajemy, bo niby jakiś praw, zawsze przecież znajdzie się jakiś pracownik, którego trzeba będzie wykonać” - usłyszałam niedawno od znajomej, zatrudnionej w dziale marketingu jednej ostrawskiej spółki akcyjnej.

Rzeczywiście nieodpłatna praca w nadgodzinach - przynajmniej w niektórych zawodach - zdaje się być obecnie rzeczą zupełnie naturalną, sprawą, którą specjalnie już dzisiaj nikogo nie dziwi. Można nawet zaryzykować stwierdzenie, że „gromadzenie” nadgodzin zaczyna być w dobrym guście. Jak

stwierdził inny mój znajomy niedługo po rozpoczęciu pracy w firmie projektantki: „Zona dziwi się, że czasami zostaje w pracy po godzinach, a na pensji tego nie widzi. Ale jak mam się upomnieć o dodatkowe pieniądze, skoro pozostali moi współpracownicy siedzą w pracy podziśniednie od rana do późnych godzin popołudniowych bez jakiegokolwiek rekompensaty finansowej? Ja w porównaniu z nimi i tak w zasadzie daję firmie za mało!”.

Jakośkolwiek kodeks pracy mówi o obowiązku wypłacania przez pracodawcę dodatków za pracę w nadgodzinach w wysokości co najmniej 25 proc. taryfy płacowej, z drugiej strony dopuszcza możliwość określenia niektó-

rym grupom pracowników, zwłaszcza zaś wykonującym prace kierownicze oraz szczególnie odpowiedzialne, pensji od razu z uwzględnieniem ewentualnej pracy po godzinach. Co tłumaczyć na język ogólnie zrozumiały, może oznaczać dokładnie tyle: „Twoja płaca - oczywiście bez względu na to, czy jej poziom cię w pełni satysfakcjonuje, czy też nie - zakłada, że w razie potrzeby wykroisz również trochę ze swego czasu wolnego i przeznaczysz go firmie, czyli, jak to się dzisiaj szumnie nazywa, że będziesz czasowo dyspozycyjny”.

Inna sprawa, że samo pojęcie pracy w nadgodzinach też można interpretować w różny sposób. Kodeks pracy określa ją jako „pracę wykonywaną na

rozkaz pracodawcy albo za jego zgodą nad wcześniej ustanowiony tydzień roboczy”. Zatem niekoniecznie każde dłuższe „siedzenie” w pracy musi kwalifikować się do określenia mianem pracy w nadgodzinach. Fakt, że pracownik nie zdążył wykonać swojej roboty w ciągu przewidywanych ośmiu godzin, pracodawca może również odnieść w ten sposób, że pracownik po prostu nie umie sobie odpowiednio zorganizować swojego dnia roboczego, a zatem nie jest wystarczająco dobry. Wówczas upomnienie się o zadośćuczynienie finansowe za przydługie spędzenie czasu w pracy mogłoby okazać się rzeczą dość przykłą. Bo w końcu zawsze można doczekać się odpowiedzi: „Skoro nie stać cię na szybką i efektywną pracę, będziemy zmuszeni na twoje miejsce poznać kogoś innego”.

BEATA SCHÖNWALD

Z HISTORII KLUBÓW SPORTOWYCH

«Polonia» Karwina

Polski Klub Sportowy „Polonia” Karwina należał do popularnych i przężych polskich klubów sportowych w Czechosłowacji. W swoim najlepszym okresie zrzeszał ponad tysiąc członków. Do dziś wspominali sympatycy Klubu znakomitych, znanych piłkarzy, m.in. Kinowalego, braci Stonawskich, Nowakowskiego, Bubika, Witale, Borneira, Donocika i bramkarza Matejkę, którzy w 1934 roku wprowadzili „Polonię” do dywizji morawo-śląskiej. Z sukcesów Klubu cieszyli się działacze i społeczeństwo polskie na Śląsku Cieszyńskim. W „Polonii” aktywnie działało dziewięć sekcji sportowych, a także amatorski zespół teatralny.

Polski Klub „Polonia” powstał i inicjatywy miejscowej młodzieży w roku 1919 jako sekcji Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”. Jego początki były trudne. Głównym problemem uniemożliwiającym dynamiczny rozwój młodzieżowego klubu był brak środków pieniężnych. Po dwóch latach usilnych starań wpłynęły do kasy „Polonii” dary - od Towarzystwa Oszczędności i Zaliczek, Banku Rolniczego, Towarzystwa Gimnas-

tyczna 1931 roku, kiedy to w lokalu „Pracy” w Karwinie doszło do fuzji dwóch polskich klubów - PKS „Olza” z „Polonią” oraz do uchwalenia statutu samodzielnego stowarzyszenia sportowego.

Zaczęła się nowa era w działalności „Polonii”. Po długoletnich zabiegach zarządu i interwencji burmistrza Karwiny, Wacława Olszaka, zyskano obok głównego dworca kolejowego teren pod boisko. Przystąpiono do niwe-

lacji, wybudowano trybunę, kabiny, opłocno boisko. W dwa lata później „Polonia” zdobyła puchar miasta Karwiny i Ostrawy, rozegrała przyjacielskie spotkania piłkarskie z klubami sportowymi działającymi na Śląsku

i Morawach, w Polsce, Niemczech i na Węgrzech. Rok 1936 był okresem kulminacyjnym w życiu „Polonii”. Klub zdobył tytuł mistrza Czeskiej Złoty Piłkarskiej i awans do czółowki piłkarskiej Czechosłowacji - Dywizji Morawo-śląskiej. Na uwagę zasługuje udział drużyny piłkarskiej w Igrzyskach Sportowych Polaków z Zagranic w Warszawie w 1934 roku. Alojzy Sznapka, uczestnik spotkania, w „Pamiętnikach” pisze: „Wszyscy uczestnicy interesowali się finałowym meczem piłki nożnej, jaki miała rozegrać reprezentacja Czechosłowacji z reprezentacją Niemiec na stadionie w pobliżu Łazienek. Czechosłowację reprezentowała karwińska „Polonia”... Przewaga znaczna po stronie „Polonii”. Spycie ona drużynie Niemiec gola za golem. Bramkarz Niemiec zrzęgowanie macha ręką, kiedy piłka wpada w światło jego bramki. Publiczność nie szczędzi „Polonii” owacji. Znane z naszych boisk okrzyki „Polonia tempo, tempo!” rozlegają się i tutaj. Mimo dobrej gry drużyny Niemiec zwycięstwo zostaje przy „Polonii”, wybijające się w pilce nożnej na pierwsze miejsce spośród wszystkich drużyn Polaków zagranicznych, zdobywając bardzo cenny puchar ministra Józefa Becka”.

Owocną działalność klubu przerwał wybuch II wojny światowej. Okupant hitlerowski wymordował wielu działaczy i sympatyków Klubu, został też całkowicie zniszczony inwentarz klubowy, bogate zapiski i 26 pucharów zdobytych w różnych rozgrywkach.

W maju 1945 roku odbyło się pierwsze zbranie sportowców karwińskich. Wybrano kierownictwo „Polonii”. Powojenny start Klubu odbył się pod znakiem zwycięstwa. Radność publiczności karwińskiej i sympatyków była ogromna. Pierwszy międzynarodowy mecz drużyna rozegrała z klubem sportowym „Piast” Cieszyn. „Dziennik Zachodni” wówczas pisał: „Karwiniacy zaprezentowali wysoką formę, dysponując łatwym opanowaniem piłki, zgraniem oraz zdecydowaną chęcią zwycięstwa”. Wówczas na mecze „Polonii” chodziło najwięcej widzów. Na jeden z meczów, jaki drużyna karwińska rozegrała w Jabłonkowie, pojechało 1500 jej sympatyków. „Polonia” stała się najbardziej dochodowym klubem TŻP.

Ważnym niewątpliwie wydarzeniem w dziejach Klubu była zmiana jego statusu. Klub stał się organizacją podporządkowaną Zarządowi Głównemu Polskiej Rady Sokola. Objęmuje protektorat nad polskim klubem „Naprzód” Łąki. Na uwagę zasługuje przyjazd „Polonii” z trzyniecką „Siłą”.

Bardzo popularny i przężny Polski Klub Sportowy „Polonia” zlikwidowano w latach pięćdziesiątych.

OTOKAR MATUSZEK



Najlepszy skład drużyny, która w r. 1937 ułohowała się w dywizji na 3. miejscu. Sto- jąc od lewej: Kobiela, Kubienska, Jan Matusik, Florek, Stonawski B., Kinowski, Nowakowski, Hertog, Trombala, Józef Matusik, Bubik, Kabuza (prezes), Cichy - kłęczą: Wit- kowski, Matejko, Koch, Matusyński.



Zarząd Polonii w roku 1937. Sto- jąc od lewej: Konieczny, Szewleczek, Józef Janiurek, Bartłomiej Ryzman, Gaimar, Handzel, Jurczyk. Siedzą: Raszyk, Janurek II, Szurman, Rusk, Baronek, Kubała, Matusik.

tego „Sokół”, stowarzy-szeń pol- skich i osób prywatnych. Zmieniając się zarządy „Polonii” zmieniały w historii Klubu niezaparty i Wydarzeniem wielkiej wagi stało się walne zgromadzenie w dniu 28

lacji, wybudowano trybunę, kabiny, opłocno boisko. W dwa lata później „Polonia” zdobyła puchar miasta Karwiny i Ostrawy, rozegrała przyjacielskie spotkania piłkarskie z klubami sportowymi działającymi na Śląsku

Z PAMIĘTNIKA JÓZEFA MATEJKI

Kto z sympatyków „Polonii” nie znał Józefa Matejkę, bramkarza, który bronił 15 lat bronił barw swego młodego Klubu. Później - niewielkie miejsce w pamiętniku tego znakomitego piłkarza.

Od początku grałem w bramce...

Do „Polonii” wstąpiłem jako młody chłopak w roku 1932. Od samego początku grałem w bramce. Najlepiej mi na tym pozycji odpowiadało. Jak to się zwykle dzieje w karierze piłkarskiej, piłkę zaczęliśmy kopać w drugiej drużynie. Pierwszą naszą zagranicą w bramce pierwszej drużyny, zresztą zupełnie przypadkowo, w Katowicach. Wyjechaliśmy wtedy do bramkarzy rezerwowi na mecz z „Ruchem”. Pierwszą polową zagranicą w bramce Koch, w drugiej zaś na mecz z „Sokół” w Katowicach. W tym meczu, jak i w następnych, nie miałem spora stracha. Bo to przecież bronił „bombę” Peterka, Wilczkowski, Władysław lub Giemzy, grający wtedy zaliczyli się w owym czasie w liczbie do najlepszych. Ale jakoś polowa nie odwygi Ernest Kubienska, bronił bramki. Podchodził do mnie „Maciej, nie bój się, zabieć się z „Sokół”. Był to mój pierwszy sukces w barwach pierwszej drużyny...



▲ Matejko w akcji.

z zwycięstwem naszej drużyny. Wygraliśmy wtedy z SK Orlowa 6:1. W dywizji zaliczyliśmy nam w pierwszym roku gładko. Wygraliśmy też znanymi drużynami, jak SK Ołomuniec, SK Bába, SK Prościejów, Kralovo Pole, Teplice, a z czółowkim klubem budapesteńskim „Szegeti” zremisowaliśmy 1:1.

Niespodzianką był dla nas wyjazd do Berlina, gdzie wygraliśmy z reprezentacją klubów polskich 8:1, a z niemiecką reprezentacją Berlina wszystkich zwycięstw wynik 3:1 na nasz korzyść. Grałymi wtedy jak z nas, chłopcy dobywali z siebie wszystko, aby tylko jak najgłodniej zaprezentować się jako klub polski.

Wielki sukces sportowy i propagandowy odnieśliśmy na Igrzyskach Polaków z Zagranicy w Warszawie. Byliśmy zdecydowanie najlepsi spośród wszystkich zespołów piłkarskich z różnych krajów świata. Do konkurencji w pilce nożnej stanęli wtedy Polacy z Rumunii, Francji, Niemiec, Lotwy, Litwy i in. krajów europejskich, jak i zamorskich. Nasza drużyna zdobyła mistrzostwo drużyn polskich z zagranicy...

Cieszyńską „Zupę” piłkarską reprezentowaliśmy w różnych meczach jako Polak dziewięć razy. Najlepiej czułem się w bramce podczas moich warszawskich występów, ale nie tak - jak mi mówiono - spałem się także jako reprezentant naszej Śląskiej Ziemi w Ostrawie, Brnie, Ołomuńcu...

Po zakończeniu wojny rozpocząłem grać w „Polonii”. Były kłopoty organizacyjne, przeszkadzano nam w kontynuowaniu naszej działalności sportowej. Klub mimo stawianych mu przeszkód rozwijał swą pracę...

Chcę wspomnieć jeszcze o dniu, który w okresie powojennym zaliczam do najpiękniejszych. Było to przed meczem „Polonii” z SK Píseňsk, kiedy obchodziliśmy swój jubileusz 15-letnia mojej służby bramkarskiej w barwach „Polonii”. Mecz wygraliśmy 5:1. Wówczas otrzymałem dyplom i różne pamiątki...

(Opr. O.J.M.)

LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA

(98)

Z. OLECH

Graj, Cyganie...

czyli

Dziewczyna znad Olzy

- Najdroższy, zabierz z sobą moje biedne ciało. Pochowaj mnie razem z dzieckiem w lesie. Byliśmy szczęśliwi, lecz żył nas rozłączył ten, sprawdzając tego podłego człowieka. Ach, Petra, jakże ja walczyłam! Pomóż mi, pomóż swoją żoną i dzieckiem.

Ciałem jej wstrząsnął dreszcz i wydała ostanie tchnienie. Biarda nie żyła, moje dziecko nie żyło i wraz z nimi umarły wszystkie moje nadzieje. Czy myślicie, że pobiegłem w tej chwili do hrabiego, aby pomóc śmierć najdroższych mi istot? Nie, nie uczyniłem tego. Opanował mnie strach, że ten człowiek może mi zabrać ciało najdroższych istot, toteż chwyciłem jedno i drugie w ramiona jak chwieć chwytając swój arkab i przejęty teraz byłem jedyną myślą, aby je przenieść gdzieś, gdzie będą bezpieczne.

- Zaczekaj, hrabio Ribera, wróć tu jeszcze - szepetałem do siebie nieprzytomnym głosem, przedomając się wraz ze zwłokami przez wysoki mur. - Tak, hrabio Ribera, porachujemy się jeszcze z sobą. W jednej sekundzie straciłem żonę i dziecko! Postaram się, aby i ty hrabio stracił najdroższe istoty, abyś wiedział, jakiego człowieka wtedy doznaje uczucia.

Znalazszy się w lesie z moim ciężarem, kierowałem się w stronę obozu i po drodze spotkałem kamerdynera hrabiego, który na mój widok cofnął się.

- Więc przyszedł pan późno? - zawołał, a ja mu odpowiedziałem drżącym głosem: - Za późno!

- Nie za późno jednak, aby się pomścić - szepnął do mnie Sankto. - Żony i dziecka nie przyszedł pan już do tyła, ale możecie ukarać tego lotra, który wam zabrał wasze szczęście.

Na dźwięk tych słów zbudziła się we mnie dawna energia. Oddałem kamerdynerowi obydwa trupy, sam zaś na ciele mojej bandy, z której wszyscy niemal byli uzbrojeni, postanowiłem wrócić możliwie najspieszniej do pałacu.

Po drodze opowiedziałem moim ludziom o wszystkim i wzięłem od nich przyrzeczenie, że będą wraz ze mną walczyć do ostatniej kropli krwi.

Wkrótce znaleźliśmy się znowu na dziedzińcu pałacowym. We wszystkich oknach było ciemno, nawet w owej komnacie wieżowej nie paliła się już teraz lampka. Ludzie moi rzucili się w stronę bramy, chcąc ją wywarzyć, okazało się jednak, że była mocno zamknięta. Wewnątrz pałacu panowała śmiertelna cisza, jak gdyby opuścili go wszyscy mieszkańcy, jak gdyby żywej duszy tam nie było. Zaczęliśmy rzucać kamieniami w okna, powybijaliśmy wszystkie szyby, nikt jednak w żadnym z okien się nie ukazał. Wówczas rozkazaliśmy natychmiast drabiny, aby przez okna dostać się do wnętrza. Rozkaz mój spełniono natychmiast i ja pierwszy wszedłem do pałacu hrabiego Ribery.

Jak tygrys wążący ofiary przetrząsałem wszystkie kąty. Przeszukałem cały dom, lecz niestety na próżno. Nigdzie nie mogłem znaleźć ani hrabiego, ani jego żony, ani dziecka. Ludzie moi również rozperzchli się po komnatach pałacowych, niszcząc wszystko, co im wpadło pod rękę. Cenniejsze rzeczy poczuli rabować, napychając sobie nimi kieszenie.

Na nieszczęście dostali się do piwnicy, w której były wina i to do reszty porzuciło moje plany zemsty. Pili wino tak długo, aż wreszcie nie mogli się ruszyć z miejsca. Pijani zaczęli śpiewać cygańskie pieśni i żaden z nich nie myślał już o mojej zemście, wszyscy zapomnieli o dwóch zmarłych istotach.

Zniechęcony tym wszystkim i gnany tęsknotą ujrzenia raz jeszcze zwłok ukochanej żony, opuściłem pałac i pobiegłem śpiesznie do obozu, gdzie zastałem znowu kamerdynera Sankto. Na postaniu z niedźwiedziach okar leżeli moi zmarli, rwarze ich były blade, zimne i nieruchome.

Kamerdyner Sankto uściłami mi mocno dłoń na pożegnanie i pozostałem sam przez całą noc przy zwłokach. Czuwałem, lecz nie płakałem, bo nie mogłem się już zdobyć na łzy.

Dopiero gdy ponad wiekami pobliskiej Sewilli ukazała się czerwień jutrzeńki, porzabiłem trupy moich najbliższych w chłodnej ziemi. Nikogo przy tym nie było, aczkolwiek moi ludzie powrócili już do obozu, byli jednak jeszcze ciągle oszołomieni słodkim, hiszpańskim winem. Nie chciałem ich widzieć, nie chciałem słyszeć ich głosów, chciałem pozostać jeszcze przez jakiś czas z moimi najdroższymi.

Pogrzebawczy zwłoki obojga, przystroiliśmy mogiłę najpiękniejszymi kwiatami znanymi w lesie, a gdy kłóczyłem jeszcze ciągle na ziemi z twarzą ukrytą w dloniach, a przybiegło do mnie kilku moich ludzi meldując, że do obozu nadzedeł rozkaz urzędowy natchmiastowego wysiedlenia nas z Hiszpanii. Później dopiero dowiedziałem się, że hrabia Ribera zameldował do władz fałszywą wiadomość o tym, jakoby moja żona ukradła hrabinie kosztowną broszkę tego samego dnia, kiedy tak gościnnie przyjęto ją w pałacu. Hrabia kazał służbie zamknąć moją żonę w wieży pałacowej, zamierzając rzekomo dnia następnego zawiadomić o kradzieży policję. Biarda zaś, zdając sobie sprawę z tego, że będzie musiała pójść do więzienia, wyskoczyła wraz z dzieckiem ukonem, chcąc uniknąć kary.

Od razu domyśliłem się, że wiadomość ta była fałszywa, bo żona moja nie mogła być złodziejką, a broszka, o której wspominał hrabia, była to przecież ta sama, którą Biarda otrzymała w podarunku od hrabiny. Nie mając nawet czasu pożegnać się z mogiłą żony i dziecka, wydałem polecenie zwijania obozu i wkrótce przekroczyliśmy granicę Hiszpanii. O zemście jednak nie zapomniałem. Z myślą o niej przyleżałem te siedem lat, podczas których ani na chwilę nie zatarło mi się wspomnienie tej tragicznej nocy.

- A teraz - wódz cyganów wyprostował się jakby czyniąc nagłe mocne postanowienie - nadadeż dzień urzeczywistnienia zemsty. Ten człowiek - wakał Hiszpana, siedzącego przy ognisku - zjawił się w samą porę, aby mi przypomnieć, że nie spełniłem dotychczas ówczesnej przysięgi: tak, wiedz o tym, La-linko, że ten człowiek to dawny kamerdyner hrabiego Ribery, ów Sankto, ten sam, który mi przyniósł ostrzeżenie niestety za późno. Przez siedem lat nie widziałem go ani razu.

Dzisiaj dopiero zjawił się w naszym obozie i gdy ciebie zobaczył, Lalinko, przypomniał mi o zemście i wskazał mi do niej drogę. Obydwa ułożyliśmy sobie plan działania. Chcę ci go teraz przedstawić.

Otóż hrabia Ribera żyje jeszcze i tak samo jak wówczas, mieszka w swoim pałacu pod Sewillą. Jest bogaty, potężny, mieszka ze swoją żoną i córką Bianką, która jest tak piękna, że nazywano ją Różą Sewilli. Okazuje się, że ty, Lalinko, jak twierdzi obecny tutaj Sankto, jesteś tak bardzo podobna do Bianki, jak gdybyś była jej bliźniaczą siostrą. Podobieństwo jest tak wielkie, że nikt was z pewnością nie rozróżni nawet wówczas, gdy staniecie obok siebie. Czy orientujesz się już, Lalinko, do czego mi jesteś potrzebna? Otóż chcę, abyś pojechała z nami do Hiszpanii. Czeka ci tam świetna przyszłość. Czekają ci zbytek i bogactwo, bo wiem pragniemy, abyś zajęła w pałacu hrabiego miejsce donny Bianki. Umieściłbym cię na jej miejscu. Biankę zaś zabierz z sobą Sankto i sprzedaj ją za brzęczącą monetę do haremu.

- A później przyjdzie dzień - ciągnął dalej Petra głosem przyciszonym - przyjdzie dzień, kiedy stanę przed dumnym hrabią i opowiem mu, co się stało z jego dzieckiem.

(cda.)

NOWE FAKTY O ZBRODNI KATYŃSKIEJ

Zdjęcia Luftwaffe rzucają światło

Po tym, jak w 1993 roku Sekcja Historii Regionu ZG PZKO i Stowarzyszenie „Katyń” w RC urządziły konferencję naukową poświęconą zbrodni katyńskiej, po tym, jak otwarto archiwum w ZSRR, dokonano ekshumacji w Twerze i Międzej, postawiono krzyże i urządzono cmentarze, wydawało się, że ten rozdział martyrologii narodu polskiego może zostać zamknięty.

Inne światło na case zagadnienie rzuca dyskusja pt. „Nieznane fakty o zbrodni katyńskiej”, która 5. brn. przebiegała w Instytucie Wępierskim w Pradze. Swoje poglądy na sprawę przedstawiła naukowca amerykańska - dr Wacław Godziemba-Maliuszewska i prof. Simon Schochet, polski naukowiec - prof. Władysław Nasilowski, specjalista medycyny sądowej z Katowic oraz czecha historyk Mečislav Borůvka z Instytutu Śląskiego w Opawie. W obradach uczestniczyła także specjalizująca się w tej tematyce red. Otylia Toboła z polskiej redakcji ostrawskiego studia Českého Radia. Całość zorganizował Instytut Historii Współczesnej Akademii Nauk RC, Instytut Polski w Pradze, Instytut Śląski w Opawie i Agencja Yordis.

„Nowym impulsem do badań stało się 7 mln zdjęć terenów b. ZSRR i okolicznych przez III Rzeszę, które Luftwaffe opracowywała dla celów woj-

W dyskusji wskazywano na znak politycznej woli w wyjaśnieniu do końca „sprawy katyńskiej” tak ze strony b. ZSRR (w tym i Białorusi, gdzie podobno koło Miłki ujawniono ostatecznie całą zbiorowca mogiły Polaków), jak i Polski. Naukowcy narowywali do kontynuowania prac w celu dokładnego zidentyfikowania i określenia liczby osób, które padły ofiarą represji. Przytominijmy, że wśród ponad 20 tys. zamordowanych na rozkaz Stalina było 350 Żołnierzy (najwięcej ich poległo w Twerze, mniej w Katyńiu i Międzej oraz innych miejscach kaźni).

Redaktor Otylia Toboła powiedziała „GL”, iż narzwała kontakt z Naczelną Dyрекcją Archiwów Państwowych, Centralnym Ośrodkiem Informacji Archiwalnej w Warszawie, skąd uzyskała formularze tzw. „zapytania archiwalnego dotyczącego represjonowania, pracy pobytu Polaków na terytorium b. ZSRR”. Formularze takie są niezbędne do przeprowadzenia poszukiwań archiwalnych w archiwach rosyjskich. To szansa dla tych Żołnierzy, którzy po uchyleniu pół wieku nadal nie wiedzą, co stało się z ich najbliższymi, którzy wpadli w niewolę sowiecką” - dodała. (mro)

■ Z REDAKCYJNEJ POCZTY ■ Z REDAKCYJNEJ POCZTY ■ Z REDAKCYJNEJ POCZTY

Fenomen »Olzioka« trwa

Z Orlowej, Karwiny, Cz. Cieszyzna i Stanisławca 24 kwietnia br. przybyło blisko czterdziestu gości do lekiego Koła PZKO na tradycyjne „Spotkanie wiosenne”. Owożdzim pełnego uroku, wypielęgonego wspomnieniami spotkania był niewątpliwie rewelacyjny „Olziok”.

Spotkanie zainaugurowały Natalia Pribulówna i Alicja Chrzczaszówna wspólnie deklaracją okolicznościowych wierszy napisanych przez znaną działaczkę społeczną Wandę Pribulę.

Po pełnej oczekiwania chwili zapre-

zentował się fenomenalny kabarecik „Olziok”, jak z rogu obfitości czerpał z dwudziestoletniej skarbnicy humoru i pogody ducha. Rozpoczęli: „Choć po latach nie to głosy, a na palach żywe włosy. To sklerozie nie wolno się dać...” Po tym krótkim wstępie Karol Tomiczek, prezes rekordzista, serdecznie powitał obecnych, obiecał wspaniały ubaw - czas na wspomnienia i smaczna przekąska - co dla duszy i dla ciała!

I wtedy, jak kalejdoskop, „poleciały pieśniarki”, cudowne parodie znanych melodii o zaślubinach polnic.

„Marsz emerytalny” („Jak stuknie sześćdziesiąt lat siedemdziesiąt pięć, choć siły... umęły... wciąż żywa jest... choć...”) czy „Kaczuszki” („Kto melodyjkę tę poznaje, zaraz kaźni podrygnie - trzepaczką rączki, depczą nóżki, trzęsą się brzusiki i czuczuski...”)

„Olziok” powstał z natchnienia „Olzianek”, chóru żelazkiego, przenajgłośniejszego przez wiele lat najwyższy poziom. Stąd z wdziękuścią: „Kto pamięci” zapiewali dla Pań: „Handowno bywało, że się świętowało, MDK czyli Dział Kobiet. Aktualnie mamy w maju Święto Mamy, bo taka jest moda w Europie...”

Swoi występ „Olziok” zamknął słowami: „Czołem drodzy nasi goście, Olzioki żegna Was, w zdrowiu, szczęściu i pomyślności, niech powoli płynie czas”.

Tak jak przed laty „Olziok” zebrał burzę braw. Dziękując za wspaniały program „Spotkania Wiosennego” podziwiamy wigor, chęć i nieapodyktyczne wszystkich „Olzioków”. Szczególne słowa uznania należą się „staremu wydmie” Teoduzowi Chrzczaszczowi. Pomimo wieku (to już 77. kryżyty) nie brak mu zadróżności, humoru i żartobliwego humoru. Oby jeszcze długo przewodził „Olziokom”.

JOZEF KULA, Stanisławca



▲ Zespół »Olzioka« ze swoim dyrygentem T. Chrzczaszczem. Fot. archiwum „GL”

■ PRZYSTAWKA CZWARTKOWA ■ PRZYSTAWKA CZWARTKOWA ■ PRZYSTAWKA

Dygresja poromantyczna

Są wieszczowie narodowi, wspólni, ale także prywatni, wyjęci z naszej własnej przygody duchowej... Po Roku Mickiewicza rok Słowackiego... Sięgamy w pamięć po ostatni rok czterdzięty, do kasegami Pawła Cymorka na czeskojęzycznej Saskiej Kępie, obecnie ul. Główniej.

Juliusz Słowacki urodził się 4 września 1809 w Krzemnieu rodzicom Euzebiuszowi i Salomei z Januszewicz. Umarł 3 kwietnia 1849 na rękach swego przyjaciela, Feliksiego. To on właśnie pozostał jego słowny portret: „Powierzchnością miał bardzo niepopartą, budowa ciała waga, mało rozwinięta, z jedynym ramieniem nieco podniesionym, z pierśnią zapadłą i wychudlitymi rękami, ukoronowana była głową kałużną o wyniosłym czole, spód którego świeciły ogromne, czarne oczy, patrzące tak głęboko i wyraziście, iż wzrokiem jednym mogłyby całe poematy wypowiedzieć. Mały i czarny wąsik zaledwie ocieniał wąskie, lecz bardzo nuroczne wargi, na których każde odbiło się uczucie, tak że na przemian już tak drżały one rzeczym wzruszeniem, już zacięły się gniewem, już wreszcie wykrywały w nich wyraz takiego sztywności, iż biada temu, kto ten ironiczny uśmiech wywołał... Ze wszystkich wieszczów naszych, nie wyłączając nawet Mickiewicza, który w chwilach natchnienia

przeistaczał się nie do poznania, żaden nie miał oblicza tak uduchowionego w życiu codziennym, jak Słowacki... Czuł w nim było zawsze medera i potęgę, zajętego wyłącznie kwestiami ducha i wieszczności albo oparznociowego postawienia narodów”.

Słowacki wciągnął knie w gimnazjum. W tamtym ciemnym kącie z pozęją u pana Cymorka znalazłem „Bioniewskiego”, w nim zaś wolny oddech dyktacji, owych uroczych zboczeń z tematu. Pełno ich w poemacie o konfederacji barłkim i królu Madagaskaru, Maurycyusz Auguste Bioniewskim (ok. 1746-86), o którego później umiopił się także Słowacki. Dygresje te były dla mnie czymś, co uczyło myślenia i porwało na oboczności, co przemawiało do wolnej wyobraźni. Kasowały one narzędy prentajonalne romantyzmu, rzucały świeższe taktomyki liryczne. Szedł bowiem czs odmienny poetyk i rozdziły się pytania o pilne kwestie duchowe z polowy wieku XX. Nasze gimnazjum, unikając ówczesnej agresywnej powodzi socrealistycznej, docierały wtenczas do natur z romantyzmem zaledwie lub zaczęły dopiero wertować pierwsze poetyckie stronice skamandrytów.

Dopiero w odwołtyw szkole wyższej sięgnaliśmy w bibliotece akademickiej także po Leśmianów, Peiperów

i dalszych autorów literackiego międzywojnia. To oczywiście, że potem w własnych tekstach zaczęliśmy przygawiać na tamie wszelkie nury dwudziestowieczna, polskie i światowe, zakawikawo czytelnika zdat Olzy, wzniesłszy na XIX-wiecznej klasyce. Spór o konwencje pisarskie oddał trwa do dziś i nie skłóczy się łatwo, czytnik ten bowiem dotykać się w nowszych poetykach zdziwiewa jedynie oraz niedochowując własny nieodczony tradycy. Dziś, kiedy Żołzisia i tak nie stać na własną kategramię i gdy wystarczają mu trzy do roku wystawy Wirtkowskiego w Czeskim Cieszyńsku, Jankówkowie i Fryzackiej. I kiedy o tym i prężnym niegdyś środowisku wypadła już tylko popłotkówka. Nikomu jakoś nie przeszkadza, że właściciele opuszczają nasze strony na rzecz tych terenów, gdzie jeszcze książkę jak to się szanuje.

To już naprawdę dawno, kiedy jeszcze wracając całą grupą na wakacje, ścierniliśmy się dla zabawy z Władkiem Jędrkiem, który był pierwszy, tak że drugi: Mickiewicz czy Słowacki? Wyśwalał się argumenty jak na szachownicy, wreszcie wreszcie wreszcie tymczasem wracali do swych bliższych ojcym: Adam do Zaoisła koło Nowogrodka, Juliusz do Krzemieńca.

WŁADYSŁAW SIKORA

PROGRAM TV POLONIA

PIĄTEK 14 MAJA

7:00 Program dnia, 7:45 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Jaki i moje życie, 7:45 Grażyna w szczy, 8:00 Teleprzegląd, 8:30 „Trybuna wygrała” (s. a.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Zagrożenie, 9:30 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 10:30 Pracy ludzi i morza, 11:00 „Złoty topolek” (s. a.), 12:00 Wiadomości, 12:10 Lądzie luty jacy, 12:30 Gwerydy historyczne, 13:00 Polska piosenka, Łódź, zjawiska, epizody, 13:25 Madonny polskie: Lina Maria, Mateo Delgado, 13:55 Pogaz, 14:20 Tężności ca Smięgaj, 14:50 Dzień na weekend, 15:00 Panorama, 15:20 Program dnia, 15:30 „Słowy klub” (rep.), 16:00 Gwerydy historyczne, 16:30 Ala i As, 16:50 Kolorytowie, 17:00 Teleczep, 17:15 Hity stary, 17:35 Palet, 18:00 „Finesa Club” (s. a.), 18:30 Telewizyjne wiadomości literackie, 19:00 Twa, a Marcin powiedział, 19:10 Dni na weekend, 19:30 Dobranoc! „Kaszaniaki”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Molly” (s. a.), 20:30 „Sprawy i kochanki” (s. a.), 21:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 22:00 Przeglad publicystyczny, 22:30 Panorama, 23:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 0:05 Foręmurawimy, 0:50 „W labiryntach” (s. a.), 1:30 „Kaszaniaki”, 1:50 Wiadomości, 2:00 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 3:00 XXCV Ogólnopolskie Spotkania Zamkowe, 4:00 Przeglad publicystyczny, 4:30 Panorama, 5:00 „Finesa Club” (s. a.), 5:25 Telewizyjne wiadomości literackie, 5:55 w centrum uwagi, 6:10 „W labiryntach” (s. a.), 6:40 Hity stary.

Przed Pełczyńską (rep.), 1:30 „Pomyślność Dobromir” (s. a.), 1:30 Wiadomości, 1:40 „Baza ludzi umarłych” (film polski), 3:40 Mała rzecz, a cięży, 3:55 „Tratwa” (rep.), 4:30 Panorama, 5:00 Biografie: Igor Mitoraj, 6:00 w centrum uwagi, 6:15 „Klan” (s. a.), 6:40 Był Teatrem.

7:00 Program dnia, 7:45 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Jaki i moje życie, 7:45 Grażyna w szczy, 8:00 Teleprzegląd, 8:30 „Trybuna wygrała” (s. a.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Zagrożenie, 9:30 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 10:30 Pracy ludzi i morza, 11:00 „Złoty topolek” (s. a.), 12:00 Wiadomości, 12:10 Lądzie luty jacy, 12:30 Gwerydy historyczne, 13:00 Polska piosenka, Łódź, zjawiska, epizody, 13:25 Madonny polskie: Lina Maria, Mateo Delgado, 13:55 Pogaz, 14:20 Tężności ca Smięgaj, 14:50 Dzień na weekend, 15:00 Panorama, 15:20 Program dnia, 15:30 „Słowy klub” (rep.), 16:00 Gwerydy historyczne, 16:30 Ala i As, 16:50 Kolorytowie, 17:00 Teleczep, 17:15 Hity stary, 17:35 Palet, 18:00 „Finesa Club” (s. a.), 18:30 Telewizyjne wiadomości literackie, 19:00 Twa, a Marcin powiedział, 19:10 Dni na weekend, 19:30 Dobranoc! „Kaszaniaki”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Molly” (s. a.), 20:30 „Sprawy i kochanki” (s. a.), 21:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 22:00 Przeglad publicystyczny, 22:30 Panorama, 23:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 0:05 Foręmurawimy, 0:50 „W labiryntach” (s. a.), 1:30 „Kaszaniaki”, 1:50 Wiadomości, 2:00 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 3:00 XXCV Ogólnopolskie Spotkania Zamkowe, 4:00 Przeglad publicystyczny, 4:30 Panorama, 5:00 „Finesa Club” (s. a.), 5:25 Telewizyjne wiadomości literackie, 5:55 w centrum uwagi, 6:10 „W labiryntach” (s. a.), 6:40 Hity stary.

7:00 Program dnia, 7:45 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Jaki i moje życie, 7:45 Grażyna w szczy, 8:00 Teleprzegląd, 8:30 „Trybuna wygrała” (s. a.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Zagrożenie, 9:30 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 10:30 Pracy ludzi i morza, 11:00 „Złoty topolek” (s. a.), 12:00 Wiadomości, 12:10 Lądzie luty jacy, 12:30 Gwerydy historyczne, 13:00 Polska piosenka, Łódź, zjawiska, epizody, 13:25 Madonny polskie: Lina Maria, Mateo Delgado, 13:55 Pogaz, 14:20 Tężności ca Smięgaj, 14:50 Dzień na weekend, 15:00 Panorama, 15:20 Program dnia, 15:30 „Słowy klub” (rep.), 16:00 Gwerydy historyczne, 16:30 Ala i As, 16:50 Kolorytowie, 17:00 Teleczep, 17:15 Hity stary, 17:35 Palet, 18:00 „Finesa Club” (s. a.), 18:30 Telewizyjne wiadomości literackie, 19:00 Twa, a Marcin powiedział, 19:10 Dni na weekend, 19:30 Dobranoc! „Kaszaniaki”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Molly” (s. a.), 20:30 „Sprawy i kochanki” (s. a.), 21:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 22:00 Przeglad publicystyczny, 22:30 Panorama, 23:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 0:05 Foręmurawimy, 0:50 „W labiryntach” (s. a.), 1:30 „Kaszaniaki”, 1:50 Wiadomości, 2:00 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 3:00 XXCV Ogólnopolskie Spotkania Zamkowe, 4:00 Przeglad publicystyczny, 4:30 Panorama, 5:00 „Finesa Club” (s. a.), 5:25 Telewizyjne wiadomości literackie, 5:55 w centrum uwagi, 6:10 „W labiryntach” (s. a.), 6:40 Hity stary.

7:00 Program dnia, 7:45 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Jaki i moje życie, 7:45 Grażyna w szczy, 8:00 Teleprzegląd, 8:30 „Trybuna wygrała” (s. a.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Zagrożenie, 9:30 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 10:30 Pracy ludzi i morza, 11:00 „Złoty topolek” (s. a.), 12:00 Wiadomości, 12:10 Lądzie luty jacy, 12:30 Gwerydy historyczne, 13:00 Polska piosenka, Łódź, zjawiska, epizody, 13:25 Madonny polskie: Lina Maria, Mateo Delgado, 13:55 Pogaz, 14:20 Tężności ca Smięgaj, 14:50 Dzień na weekend, 15:00 Panorama, 15:20 Program dnia, 15:30 „Słowy klub” (rep.), 16:00 Gwerydy historyczne, 16:30 Ala i As, 16:50 Kolorytowie, 17:00 Teleczep, 17:15 Hity stary, 17:35 Palet, 18:00 „Finesa Club” (s. a.), 18:30 Telewizyjne wiadomości literackie, 19:00 Twa, a Marcin powiedział, 19:10 Dni na weekend, 19:30 Dobranoc! „Kaszaniaki”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Molly” (s. a.), 20:30 „Sprawy i kochanki” (s. a.), 21:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 22:00 Przeglad publicystyczny, 22:30 Panorama, 23:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 0:05 Foręmurawimy, 0:50 „W labiryntach” (s. a.), 1:30 „Kaszaniaki”, 1:50 Wiadomości, 2:00 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 3:00 XXCV Ogólnopolskie Spotkania Zamkowe, 4:00 Przeglad publicystyczny, 4:30 Panorama, 5:00 „Finesa Club” (s. a.), 5:25 Telewizyjne wiadomości literackie, 5:55 w centrum uwagi, 6:10 „W labiryntach” (s. a.), 6:40 Hity stary.

7:00 Program dnia, 7:45 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Jaki i moje życie, 7:45 Grażyna w szczy, 8:00 Teleprzegląd, 8:30 „Trybuna wygrała” (s. a.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Zagrożenie, 9:30 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 10:30 Pracy ludzi i morza, 11:00 „Złoty topolek” (s. a.), 12:00 Wiadomości, 12:10 Lądzie luty jacy, 12:30 Gwerydy historyczne, 13:00 Polska piosenka, Łódź, zjawiska, epizody, 13:25 Madonny polskie: Lina Maria, Mateo Delgado, 13:55 Pogaz, 14:20 Tężności ca Smięgaj, 14:50 Dzień na weekend, 15:00 Panorama, 15:20 Program dnia, 15:30 „Słowy klub” (rep.), 16:00 Gwerydy historyczne, 16:30 Ala i As, 16:50 Kolorytowie, 17:00 Teleczep, 17:15 Hity stary, 17:35 Palet, 18:00 „Finesa Club” (s. a.), 18:30 Telewizyjne wiadomości literackie, 19:00 Twa, a Marcin powiedział, 19:10 Dni na weekend, 19:30 Dobranoc! „Kaszaniaki”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Molly” (s. a.), 20:30 „Sprawy i kochanki” (s. a.), 21:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 22:00 Przeglad publicystyczny, 22:30 Panorama, 23:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 0:05 Foręmurawimy, 0:50 „W labiryntach” (s. a.), 1:30 „Kaszaniaki”, 1:50 Wiadomości, 2:00 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 3:00 XXCV Ogólnopolskie Spotkania Zamkowe, 4:00 Przeglad publicystyczny, 4:30 Panorama, 5:00 „Finesa Club” (s. a.), 5:25 Telewizyjne wiadomości literackie, 5:55 w centrum uwagi, 6:10 „W labiryntach” (s. a.), 6:40 Hity stary.

7:00 Program dnia, 7:45 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Jaki i moje życie, 7:45 Grażyna w szczy, 8:00 Teleprzegląd, 8:30 „Trybuna wygrała” (s. a.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Zagrożenie, 9:30 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 10:30 Pracy ludzi i morza, 11:00 „Złoty topolek” (s. a.), 12:00 Wiadomości, 12:10 Lądzie luty jacy, 12:30 Gwerydy historyczne, 13:00 Polska piosenka, Łódź, zjawiska, epizody, 13:25 Madonny polskie: Lina Maria, Mateo Delgado, 13:55 Pogaz, 14:20 Tężności ca Smięgaj, 14:50 Dzień na weekend, 15:00 Panorama, 15:20 Program dnia, 15:30 „Słowy klub” (rep.), 16:00 Gwerydy historyczne, 16:30 Ala i As, 16:50 Kolorytowie, 17:00 Teleczep, 17:15 Hity stary, 17:35 Palet, 18:00 „Finesa Club” (s. a.), 18:30 Telewizyjne wiadomości literackie, 19:00 Twa, a Marcin powiedział, 19:10 Dni na weekend, 19:30 Dobranoc! „Kaszaniaki”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Molly” (s. a.), 20:30 „Sprawy i kochanki” (s. a.), 21:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 22:00 Przeglad publicystyczny, 22:30 Panorama, 23:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 0:05 Foręmurawimy, 0:50 „W labiryntach” (s. a.), 1:30 „Kaszaniaki”, 1:50 Wiadomości, 2:00 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 3:00 XXCV Ogólnopolskie Spotkania Zamkowe, 4:00 Przeglad publicystyczny, 4:30 Panorama, 5:00 „Finesa Club” (s. a.), 5:25 Telewizyjne wiadomości literackie, 5:55 w centrum uwagi, 6:10 „W labiryntach” (s. a.), 6:40 Hity stary.

7:00 Program dnia, 7:45 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Jaki i moje życie, 7:45 Grażyna w szczy, 8:00 Teleprzegląd, 8:30 „Trybuna wygrała” (s. a.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Zagrożenie, 9:30 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 10:30 Pracy ludzi i morza, 11:00 „Złoty topolek” (s. a.), 12:00 Wiadomości, 12:10 Lądzie luty jacy, 12:30 Gwerydy historyczne, 13:00 Polska piosenka, Łódź, zjawiska, epizody, 13:25 Madonny polskie: Lina Maria, Mateo Delgado, 13:55 Pogaz, 14:20 Tężności ca Smięgaj, 14:50 Dzień na weekend, 15:00 Panorama, 15:20 Program dnia, 15:30 „Słowy klub” (rep.), 16:00 Gwerydy historyczne, 16:30 Ala i As, 16:50 Kolorytowie, 17:00 Teleczep, 17:15 Hity stary, 17:35 Palet, 18:00 „Finesa Club” (s. a.), 18:30 Telewizyjne wiadomości literackie, 19:00 Twa, a Marcin powiedział, 19:10 Dni na weekend, 19:30 Dobranoc! „Kaszaniaki”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Molly” (s. a.), 20:30 „Sprawy i kochanki” (s. a.), 21:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 22:00 Przeglad publicystyczny, 22:30 Panorama, 23:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 0:05 Foręmurawimy, 0:50 „W labiryntach” (s. a.), 1:30 „Kaszaniaki”, 1:50 Wiadomości, 2:00 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 3:00 XXCV Ogólnopolskie Spotkania Zamkowe, 4:00 Przeglad publicystyczny, 4:30 Panorama, 5:00 „Finesa Club” (s. a.), 5:25 Telewizyjne wiadomości literackie, 5:55 w centrum uwagi, 6:10 „W labiryntach” (s. a.), 6:40 Hity stary.

7:00 Program dnia, 7:45 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Jaki i moje życie, 7:45 Grażyna w szczy, 8:00 Teleprzegląd, 8:30 „Trybuna wygrała” (s. a.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Zagrożenie, 9:30 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 10:30 Pracy ludzi i morza, 11:00 „Złoty topolek” (s. a.), 12:00 Wiadomości, 12:10 Lądzie luty jacy, 12:30 Gwerydy historyczne, 13:00 Polska piosenka, Łódź, zjawiska, epizody, 13:25 Madonny polskie: Lina Maria, Mateo Delgado, 13:55 Pogaz, 14:20 Tężności ca Smięgaj, 14:50 Dzień na weekend, 15:00 Panorama, 15:20 Program dnia, 15:30 „Słowy klub” (rep.), 16:00 Gwerydy historyczne, 16:30 Ala i As, 16:50 Kolorytowie, 17:00 Teleczep, 17:15 Hity stary, 17:35 Palet, 18:00 „Finesa Club” (s. a.), 18:30 Telewizyjne wiadomości literackie, 19:00 Twa, a Marcin powiedział, 19:10 Dni na weekend, 19:30 Dobranoc! „Kaszaniaki”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Molly” (s. a.), 20:30 „Sprawy i kochanki” (s. a.), 21:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 22:00 Przeglad publicystyczny, 22:30 Panorama, 23:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 0:05 Foręmurawimy, 0:50 „W labiryntach” (s. a.), 1:30 „Kaszaniaki”, 1:50 Wiadomości, 2:00 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 3:00 XXCV Ogólnopolskie Spotkania Zamkowe, 4:00 Przeglad publicystyczny, 4:30 Panorama, 5:00 „Finesa Club” (s. a.), 5:25 Telewizyjne wiadomości literackie, 5:55 w centrum uwagi, 6:10 „W labiryntach” (s. a.), 6:40 Hity stary.

7:00 Program dnia, 7:45 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Jaki i moje życie, 7:45 Grażyna w szczy, 8:00 Teleprzegląd, 8:30 „Trybuna wygrała” (s. a.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Zagrożenie, 9:30 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 10:30 Pracy ludzi i morza, 11:00 „Złoty topolek” (s. a.), 12:00 Wiadomości, 12:10 Lądzie luty jacy, 12:30 Gwerydy historyczne, 13:00 Polska piosenka, Łódź, zjawiska, epizody, 13:25 Madonny polskie: Lina Maria, Mateo Delgado, 13:55 Pogaz, 14:20 Tężności ca Smięgaj, 14:50 Dzień na weekend, 15:00 Panorama, 15:20 Program dnia, 15:30 „Słowy klub” (rep.), 16:00 Gwerydy historyczne, 16:30 Ala i As, 16:50 Kolorytowie, 17:00 Teleczep, 17:15 Hity stary, 17:35 Palet, 18:00 „Finesa Club” (s. a.), 18:30 Telewizyjne wiadomości literackie, 19:00 Twa, a Marcin powiedział, 19:10 Dni na weekend, 19:30 Dobranoc! „Kaszaniaki”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Molly” (s. a.), 20:30 „Sprawy i kochanki” (s. a.), 21:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 22:00 Przeglad publicystyczny, 22:30 Panorama, 23:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 0:05 Foręmurawimy, 0:50 „W labiryntach” (s. a.), 1:30 „Kaszaniaki”, 1:50 Wiadomości, 2:00 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 3:00 XXCV Ogólnopolskie Spotkania Zamkowe, 4:00 Przeglad publicystyczny, 4:30 Panorama, 5:00 „Finesa Club” (s. a.), 5:25 Telewizyjne wiadomości literackie, 5:55 w centrum uwagi, 6:10 „W labiryntach” (s. a.), 6:40 Hity stary.

7:00 Program dnia, 7:45 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Jaki i moje życie, 7:45 Grażyna w szczy, 8:00 Teleprzegląd, 8:30 „Trybuna wygrała” (s. a.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Zagrożenie, 9:30 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 10:30 Pracy ludzi i morza, 11:00 „Złoty topolek” (s. a.), 12:00 Wiadomości, 12:10 Lądzie luty jacy, 12:30 Gwerydy historyczne, 13:00 Polska piosenka, Łódź, zjawiska, epizody, 13:25 Madonny polskie: Lina Maria, Mateo Delgado, 13:55 Pogaz, 14:20 Tężności ca Smięgaj, 14:50 Dzień na weekend, 15:00 Panorama, 15:20 Program dnia, 15:30 „Słowy klub” (rep.), 16:00 Gwerydy historyczne, 16:30 Ala i As, 16:50 Kolorytowie, 17:00 Teleczep, 17:15 Hity stary, 17:35 Palet, 18:00 „Finesa Club” (s. a.), 18:30 Telewizyjne wiadomości literackie, 19:00 Twa, a Marcin powiedział, 19:10 Dni na weekend, 19:30 Dobranoc! „Kaszaniaki”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Molly” (s. a.), 20:30 „Sprawy i kochanki” (s. a.), 21:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 22:00 Przeglad publicystyczny, 22:30 Panorama, 23:05 Murczyły Fejzwał Ładacz ’99, 0:05 Foręmurawimy, 0:50 „W labiryntach” (s. a.), 1:30 „Kaszaniaki”, 1:50 Wiadomości, 2:00 „Matti, zony i kochanki” (s. a.), 3:00 XXCV Ogólnopolskie Spotkania Zamkowe, 4:00 Przeglad publicystyczny, 4:30 Panorama, 5:00 „Finesa Club” (s. a.), 5:25 Telewizyjne wiadomości literackie, 5:55 w centrum uwagi, 6:10 „W labiryntach” (s. a.), 6:40 Hity stary.

Teledziennik mastraga sobie prawo do programu.

Kronika rodzinna

Święty zamy jubileusz tyjowoi obchodzi paul ANIELA HUDECZKOWA na Stawary. Z tej okazji drogi zdrowia, pogodnych i szczęśliwych dni w gronie rodzinnym oraz biologia i wiedza Bolego bytą synowie z rodzinami oraz p. Fajowa. AD-080

kino

ORŁOWA - Wszczęwiat: Skrzyżowanie śmierci (13, godz. 17.45), Królowa Elżbieta (13, godz. 20.00), KARWINA - Reflex: Zdrowy chory (17.00), Wyjście Brodki (13, 14, godz. 15.00), Wyjście (13, 14, godz. 20.00), Centrum: Flubber (13, 14, godz. 15.30), Skrzyżowanie śmierci (13, 14, godz. 17.45), Druga lub pierwsza (13, 14, godz. 20.00), EK: Blade (13, 14, godz. 18.00), BAWIERZÓW - Świt: Lou-nie (14, godz. 17.45), Gracze (14, godz. 18.00), Centrum: Mała syrenka (13, 14, godz. 15.30), Doktor Flastr (13, 14, godz. 17.45), Titanic (13, 14, godz. 18.00), CZ. CIESZYŃ - Central: Tania zeszłego lata: Następny rok (14, godz. 17.15, 19.30), TRZYŃNIEC - Kamas: Charakter (13, godz. 17.30), Zapach świętej papai (13, godz. 20.00), Dudy Joe (14, godz. 17.30), Białow: HZO (14, godz. 20.00).

wystawy

KRAJAZNA CIESZYŃSKA
A Galeria przy Ryńku 18 w Cieszyńcu. Od artysty do oświetlenia - sowy dramatyczne w zbiorach Karyzmy Cieszyńskiej. Wystawa jest czynna w poniedziałki, wtorki, środy i piątki w godz. 9:00-14:00 oraz w niedziele w godz. 10:00-14:00 do 31 maja br.
MUZEUŃ ZIEMI CIESZYŃSKIEJ
A Muzeum Tragedii Zwoleńskich: Sala wystawa „Okupacja i ruch oporu w Cieszyńsku 1938-1945”. Otwarcie w czwartek 9-17, 10-13, 13-17, 13-17, 9-17, 10-13, 9-13, 13-17.
A Muzeum Techniczne w Pietrówce: stałe wystawy: „Tramwaje w Ostrowickim i Karwińskim”, „Wiatrak”. Czynne: wt-pt: 9-17, 10-13, 13-17.
A Maszlon Hawierzów do 30. 5. wystawa „Abecedarium naturali”. Otwarcie wt-pt: 9-16, 10-13, 13-17, 13-17.
LISTOWE ARCHIWUM UWATOWE W KARWINIE
A Sala wystawy w Frysztaście: do 25. 5. „Co kryje archiwum”.
A Peyer archiwum: Wystawa Vladimira Ostolca „Ludowych przypowieści na tle malowanych”. Otwarcie: po-śr: 8:00-17:00, wt-czw: 8:00-15:00, pt: 8:00-14:00.

ODZIAŁ LITERATURY POLSKIEJ Biblioteki Regionalnej w Karwinie

ŻYCIA PZKO

Majowe mistrzostwa

Ai 33 zawodników stanęło w Leszynie Dolnej do rywalizacji w mistrzostwach MK PZKO w strzelaniu. Odbyły się one 8 maja w miejscowym Domu PZKO. Nie zabrakło na starcie tradycyjnie strzelców z zaprzyjaźnionego klubu w Łyżcach-Wsi.
Przed zawodnikami wszyscy uczestnicy złożyli bukiet kwiatów pod pomnikiem oraz frazyszy w Leszynie Dolnej.
A potem rywalizowano już, ubiegając się o zwycięstwo w czterech kategoriach. W kategorii młodzieży do lat 11 najlepszym okazał się Roman Zawada, w kategorii młodzieży w wieku od lat 16 do 18 zwyciężył Leszek Sikora, najlepszą spośród pań była Jadwiga Sikora, a mężczyzn (najliczniejsza grupa zawodników) na I miejscu uplasował się Leszek Kalina, który ponadto otrzymał puchar przechodzący za najlepszy wynik.
Najlepsi zawodnicy otrzymali medale, wazy zał pamiątkowe dyplomy. Najlepszymi strzelcami z Łyżbic okazały się Anna i Marian Krausowie.
O wysokim poziomie uczestników świadczy fakt, że np. w kategorii młodzieży dwójka zawodników uzyskała aż 14 punkty ze stu możliwych! (T.Sa.)

Serdecznie dziękujemy wszystkim krewnym i znajomym za wyrazy współczucia, witania, kwiaty i liczny udział w pogrzebie.

śp. ELFRIDY ŚLIŻOWEJ

Szczególnie dziękujemy ks. M. Śmiałkowi za dostojne prowadzenie obrzędu i solistę p. L. Zawadowej. Zasmaczoney żnął i syn. OL-080

winie przy współpracy z Instytutem Polakim w Kudz zapraszają na spotkanie z Joanną Kulmowa - poetką i pisarką polską w czwartek 13. 5. o godz. 18.00 do Biblioteki przy rynku Masaryka w Karwinie-Przyzacie. UNIWERSYTET ŚLĄSKI W KARWINIE

Galeria Zdrowego Miasta: do 21. 5. wystawa fotografii ekologicznych RNDY Věry Koutcekiej pt. „Przyroda w Karwińskim”. Otwarcie po-pt: 9:30-16:00.

MDK KARWINA - sala Mamea od 13. 5. do 2. 7. wystawa pt. „Plastyki regionalni dzieciom”. Wernisaz 13. 5. o godz. 10.00. Otwarcie: po-pt: 9:00-17:00.

MUZEUŃ BT I MIASTA TRZYŃNIEC
Wystawa „Spożyczenia na początki historii żelaza w Trzyńcu”. Otwarcie: wt-pt: 9-16, 10-13, 13-17.

A Galeria na schodach: do końca maja wystawa Mirosław Bartki.

A do 9. 6. wystawa „Smoki i kultura ludowa Chin”.

TRZYŃNIEC - Galeria Triada, DK - do 20. 5. ekspozycja prac 16 członków Stowarzyszenia Artystów Plastyków przy ZG PZKO. Otwarcie: wt, czw, pt: 10-12, 14-17 oraz środy: 13-18.

HOTEL „JAWOR” RZEKA - do 13. 5. XVI wstawa prof. Edwarda Kaima „Notaki z podróży w obrachach”.
A do 15. 5. otwarta wystawa malarza akademickiego Rowity Mikulowej. Otwarcie pi-nie: 11:00-20:00 (od 15. 5. do 30. 5.) i do 3. 6. do 10. 6. codziennie.

co, gdzie, kiedy

HAWIERZÓW-MIASTO - Klub Emerytów zaprasza na spotkanie klubowe w czwartek 13. 5. 1999 o godz. 16.00 do świetlicy przy ul. Maszuka 2.

UWAGA HARCERZE I SENIORZY HPC! - W piątek 14. 5. o godz. 20.00 odbędzie się w sali 60-lecia Domu Harcera w ogrodzie przy ul. Żwirki i Wigury w Cieszyńcu (Polska) okolicznościowe ognisko. W następnym dniu odbędzie się Festiwal Niosenki Harcerskiej. Można też zwiędzić wystawę „87 lat Harcerswa na Śląsku Cieszyńskim”.

UWAGA SENIORZY HPC! - Tradycyjne smażenie jacyzniczy odbędzie się w środę 19. 5. o godz. 10.30 na chacie nr 130 druga Morzoła w Nydku-Głuchowej. Wyjazd z Cieszyńska poiąg 9.18, z Bystrzycy autobusem 9.45 do Nydku-Nydzeczanka. Cabła znajduje się koło nowego Domu Starców. Kierow. HKS Załzie.

PTTS „BESKID ŚLĄSKI” zawiadania uczestników wycieczki dnia 15. 5. na Strażówkę Wierchy, ze odjazd nastąpi: z Karwiny do Domu Towarowego Trefa o godz. 5.00, z Cz. Cieszyńska do Szkoły Rolniczej (ul. Tytynowa) o godz. 5.15, z Tryczka z Dworca Autobusowego o godz. 5.30 i z Wiednoy o godz. 5.40. Potrzebne paszporty! COLLEGIUM CANTICORUM.

W tym tygodniu odbędą się dwie próby, w czwartek 13. 5., wyjątkowo o godz. 17.00 oraz w piątek 14. 5. o godz. 18.00. Na czwartkową próbę prosimy o przybycie w strojach - zdjęcia do folderu.

CZ. CIESZYŃ-MOSTY - Zarząd MK PZKO zaprasza na świetlicę z okazji Dnia Matki w niedzielę 16. 5. o godz. 15.00 do Domu PZKO w Mostach.

JABLONKÓW - Zarząd MK PZKO zaprasza w niedzielę 16. 5. o godz. 16.00 do Domu PZKO na uroczystość z okazji Dnia Matki oraz zebranie członkowskie. W programie wystąpi zespół wokalny „Rychwałdzian” pod kierownictwem inż. Władysława Ruska.

KOMITET ORGANIZACYJNY 52. Góralickiego Święta zaprasza prezosa MK PZKO obwodów jabłonkowskiego i bystrzyckiego na zebranie w poniedziałek 17. 5. o godz. 15.30 do sali Domu PZKO w Jabłonkowie. W programie informacja o programie i organizacji OS, sprawy higieny, sprzedaży w stoiskach oraz regulamin Lasku Miejskiego.

GUTY - Zarząd MK PZKO zaprasza miloników smaki teatralne, szarysownych obywateli z Gutów i okolicznych wiosek w niedzielę 16. 5. o godz. 17.00 do Domu PZKO w Gutach na przedstawienie teatralne w wykonaniu zespołu amatorskiego MK PZKO Śniolowice „Feniksowe waja” Wl. Niedobry oraz „Pięte koło” Wl. Młynka.

GRODZISZCZ - MK PZKO zaprasza na zebranie członkowskie połączone z uroczystościami z okazji Dnia Matki w niedzielę 16. 5. o godz. 15.30 do remizy strażackiej. W programie m. in. występ dzieci szkolnych.

KLUB NAUCZYCIELI EMERYTÓW zaprasza na „Spełnecik po zdrowie” w czwartek 20. 5. do Karwiny-Przyzacie. Zbiórka na rynku fryzjackim o godz. 9.30. Zwiędzić bibliotekę, zamek i szkołę.

HAWIERZÓW-SUCHA - MK PZKO organizuje wycieczkę do piekarnego zamku Mostwa w Zielinie (Polska) w czwartek 3 czerwca. Odjazd do świetlicy o godz. 6.30 po uzgodnionej trasie. Koszt 120.- Kč. Zwiędzić okolicy i miast na trasie. Sa jaszcz woinie miejsca. Zgłoszenia do 20. 5. u rejonowych.

ogłoszenia

WIENIARNIA W CZ. CIESZYŃNIE PRZYJMIE barmantę niekoniernie wykwalifikowaną w zawodzie. Tel. 0601546479. GL-9922

OFERUJE INDIKI 2-6 kg, indyki 9-15 kg, za kg żywej wagi 58 Kč. Kurczka 8 tyg. 70-75 Kč. Folwarczna D. Żuków Dóły 88 pod Drwoniem, tel: 0659734202. AD-069

FARMA MILIKÓW zagaja sprzedaż drobiu. Indyki, kurczka, pasze. Inż. Stanisław Zagóra 06597362829; 0602769404. AD-068

SŁOWNIK CZĘŚCIA BIULETYNU

Elektrotechnicy oferują

Zarząd Stowarzyszenia Elektrotechników Polaków w RC urzędził 6 bm. prelekcje na temat wykorzystania informacji z internetu w pracy elektrotechnika oraz rewizji urządzeń elektrycznych.
Stowarzyszenie przygotowuje obecnie wydanie biuletynu, który będzie zawierał referaty przedstawione na spotkaniach oraz aktualny statut SEP (w językach polskim i czeskim). Potrzebne byłoby, zdaniem członków Stowarzyszenia, wydanie czesko-polskiego i polsko-czeskiego słownika elektrotechnicznego. Sprawa ta jednak przetrzała obecne możliwości Stowarzyszenia. Za względu na coraz częstsze kontakty handlowe polsko-czeskie, SEP zobowiązał się wydać słownik elektrotechniczny (czesko-polski) w ramach biuletynu SEP (metodą kserograficzną). Ujrzę on światło dzienne w II półroczu br. w nakładzie co najmniej 80 egzemplarzy. Stowarzyszenie zaoferuje również pomoc dyrektorom szkół elektrotechnicznych w RC w nauczaniu polskiej terminologii technicznej, proponując odpowiednie prelekcje i prelegentów. (T. T.)

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 13 MAJA

- TC 1: 5:00 Sama w domu (mag.) 6:00 Dzień doby z TC 8:30 Czwarodzielnie przedzobole 9:00 Wiadomości 9:05 „Dany, maza świata” (film try.) 10:40 Magazy policyjny 11:00 Sama w domu (mag.) 12:00 Wiadomości 12:05 „Nietolerancja” (dok.) 12:30 Bananowe rytki (talk show) 13:45 Animals 13:15 „Przyładek” (s.) 14:00 „Kultura romaka w Czechach” (dok.) 15:05 Na krawędzi 15:45 Czechołowicki Tygodnik Filmowy 16:00 Wiadomości 16:05 Kłocki 16:15 „Alf” (s.) 16:40 Pielak (telefilm) 16:55 Paszkwil (tyg. muz.) 17:55 Prognoza pogody 18:00 Report (aktualności regionalne) 18:10 „Świeżna rzeka” (s.) 18:57 Lotowanie „10” szczęśliwych 19:00 Wieczoryzka 19:15 Wydarzenia, pogoda 19:50 Bramki, punkty, sekundy 20:00 „Grzechy dla widzów kryminalno-” (s.) 21:10 Na pływaki z Vladimir Pucholzen 21:30 Arena 22:10 Wydarzenia plus 22:25 Bramki, punkty, sekundy 22:35 „Jak się żyje byram” (dok.) 22:50 „Czas dla rodziny” (dok.) 23:15 Aport 23:55 Policia RC 24:00 Wiadomości

PIĄTEK 14 MAJA

- TC 1: 5:00 Sama w domu (mag.) 6:00 Dzień doby i TC 8:30 Dzień, swraga, dzień, „bacha” nr 6 9:00 Wiadomości 9:05 „Grzechy dla widzów kryminalno-” (s.) 10:00 „Fajtostomasi” (s. dok.) 10:30 Czarne owce (publicyst.) 11:00 Sama w domu (mag.) 12:00 Wiadomości 12:05 Reportaży TV Ostawa 12:30 Arena 13:10 J. L. Vek” (s.) 14:10 Następny razem w swa... (pr. muz.) 14:45 „Unajony świat” (dok.) 15:10 „Świeżna rzeka” (s.) 16:00 Wiadomości 16:05 „Wspólna rodzina” (cykl dok.) 16:35 Star Trek: Statek kosmiczny Voyager” (s.) 17:25 Klubok 2000 17:50 Policia RC 17:55 Prognoza pogody 18:00 Report (aktualności regionalne) 18:10 „Slyone historie XX wieka” (s. dok.) 18:35 „Krok za krokiem VI” (s.) 18:57 Lotowanie „10” szczęśliwych 19:00 Wieczoryzka 19:15 Wydarzenia, pogoda 19:50 Bramki, punkty, sekundy 20:00 Nie zastanawiaj się i kręć! (s. domowej wiadomości) 20:25 „Dotyk anioła” (s.) 21:15 „Inspektor Tiggart” (film try.) 23:25 Wydarzenia plus 23:40 Bramki, punkty, sekundy 23:50 „Nowiana kryzys” (horror USA) 1.45 „Star Trek: Statek kosmiczny Voyager” (s.) 2:30 Sama w domu (mag.)

TC 2:

- 6:50 Wiadomości TV3 7:30 Report (aktualności regionalne) 8:00 Panorama 8:30 Tutaj i teraz plus 9:00 „Projekt Wypis” (dok.) 9:45 Jak się żyje naszczyelnym romakich dzieci” (s. dok.)

TC 2:

- 6:50 Wiadomości TV3 7:30 Report (aktualności regionalne) 8:00 Panorama 8:30 Tutaj i teraz plus 9:00 „Projekt Wypis” (dok.) 9:45 Jak się żyje naszczyelnym romakich dzieci” (s. dok.)

TC 2:

- 6:50 Wiadomości TV3 7:30 Report (aktualności regionalne) 8:00 Panorama 8:30 Tutaj i teraz plus 9:00 „Projekt Wypis” (dok.) 9:45 Jak się żyje naszczyelnym romakich dzieci” (s. dok.) 10:00 Disco Latine 10:30 Klub Szam 11:00 „I segony Nill” (s. dok.) 12:00 Euronews 12:25 „Pracujący na życie” (hom. USA) 14:05 A2-gaz (telemag.) 14:30 Kometa (mag.) 15:20 „Arabela powraca, czyli...” (s.) 15:50 „Wspólna rodzina” (s. dok.) 16:15 Home Page (mag.) 16:45 Europa dzień 17:15 Porozumienie 17:35 „Serowice” (film try.) 19:15 Wylętyk Poljoju '99 20:00 „Hitler Bilans” (s. dok.) 21:00 „21” (aktualności) 21:30 Czechołowicki Tygodnik Filmowy 21:45 „Zapomniany film” (dok.) 22:25 „Ślwiwkie lotno” (dok.) 22:45 Koncert letni z Holmenkolten 1998 23:35 „Sanrimo” (film czeski) 1.15 Salos morawko-śląski 1.45 „21” (aktualności) 2.15 Retranzycja z obrad Izby Poselskiej.

TC 2:

- 6:50 Wiadomości TV3 7:30 Report (aktualności regionalne) 8:00 Panorama 8:30 Tutaj i teraz plus 9:00 „Projekt Wypis” (dok.) 9:45 Jak się żyje naszczyelnym romakich dzieci” (s. dok.) 10:00 Disco Latine 10:30 Klub Szam 11:00 „I segony Nill” (s. dok.) 12:00 Euronews 12:25 „Pracujący na życie” (hom. USA) 14:05 A2-gaz (telemag.) 14:30 Kometa (mag.) 15:20 „Arabela powraca, czyli...” (s.) 15:50 „Wspólna rodzina” (s. dok.) 16:15 Home Page (mag.) 16:45 Europa dzień 17:15 Porozumienie 17:35 „Serowice” (film try.) 19:15 Wylętyk Poljoju '99 20:00 „Hitler Bilans” (s. dok.) 21:00 „21” (aktualności) 21:30 Czechołowicki Tygodnik Filmowy 21:45 „Zapomniany film” (dok.) 22:25 „Ślwiwkie lotno” (dok.) 22:45 Koncert letni z Holmenkolten 1998 23:35 „Sanrimo” (film czeski) 1.15 Salos morawko-śląski 1.45 „21” (aktualności) 2.15 Retranzycja z obrad Izby Poselskiej.

NOVA:

- 6:00 Światdania z Nowa, 8:30 „Heracles III” (s.), 9:30 „Kierunek poludnie” (s.), 10:15 „Eskadra Czarnych owiec” (s.), 11:05 „Na końcu świata” (s.), 11:50 „Matlock IV” (s.), 12:40 „Matlock IV” (s.), 12:55 „Matlock IV” (s.), 13:25 „Matlock IV” (s.), 13:35 „Matlock IV” (s.), 13:45 „Matlock IV” (s.), 13:55 „Matlock IV” (s.), 14:30 „Sobota sławnych ser” (s.), 15:20 „Coby” (s.), 15:50 MŚ w boksie na lodzie '99, 18:30 Pogoda, 18:35 „Emerald” (s.), 19:25 Gomojny, 19:30 DTV, sport, pogoda, 19:50 MŚ w boksie na lodzie '99, 22:30 Włanie ser, pogodyzka, 22:35 „Obcy w domu” (film franc.), 0:15 MŚ w boksie na lodzie '99, 0:30 „Dana w anielakim” (s.), 1:20 „Nowiarygodne historie” (s.).

NOVA:

- 6:00 Światdania z Nowa, 8:30 „Heracles III” (s.), 9:30 „Kierunek poludnie” (s.), 10:15 „Eskadra Czarnych owiec” (s.), 11:05 „Na końcu świata” (s.), 11:50 „Matlock IV” (s.), 12:40 „Matlock IV” (s.), 12:55 „Matlock IV” (s.), 13:25 „Matlock IV” (s.), 13:35 „Matlock IV” (s.), 13:45 „Matlock IV” (s.), 13:55 „Matlock IV” (s.), 14:30 „Sobota sławnych ser” (s.), 15:20 „Coby” (s.), 15:50 MŚ w boksie na lodzie '99, 18:30 Pogoda, 18:35 „Emerald” (s.), 19:25 Gomojny, 19:30 DTV, sport, pogoda, 19:50 MŚ w boksie na lodzie '99, 22:30 Włanie ser, pogodyzka, 22:35 „Obcy w domu” (film franc.), 0:15 MŚ w boksie na lodzie '99, 0:30 „Dana w anielakim” (s.), 1:20 „Nowiarygodne historie” (s.).

PRIMA:

- 8:00 „Za wszystkim kryje się Franklin” (s. anim.), 8:30 „Kapitan Foidrak” (film try.), 10:05 Ciernie (talk show), 10:45 Program do pań - spotkanie na tydzień, 11:25 „Co potrafi miłob” (s.), 12:15 Program dla pań - niespodzianka gwiazd, 12:55 „Antonella” (s.), 13:45 Program dla pań - rady i porady, 14:15 „Brydytkie kaczuszki” (s. anim.), 14:45 Program dla pań - Eldorado, 15:15 „Nowe przygody Czarnego Kaciszka” (s. anim.), 15:40 „Niezbeckie zaszta” (s.), 16:10 „Drużyna A” (s.), 17:00 Program dla pań - akcja dnia, 17:30 Minuty programu, 17:40 Rezero (telemag.), 18:00 Królowie grotocki, 18:10 „Stalen ochronasz” (s.), 18:35 TV Prima, 18:45 Dziennik regionalny, pogoda, 19:00 Dziennik, 19:15 Miazan, czyli... (telemag. klanary), 19:40 „Tom i Jerry” (s. anim.), 19:55 „Komiks Rz IV” (s.), 20:50 „Wiercie - nie wiercie” (s.), 21:40 „Dwa” (s.), 22:30 „Ciernie niebo” (s.), 23:20 Do ranczy, 23:25 „Wendeta” (s.), 0:20 „Migami” (s.), 1:10 „Migami” (s.).

PRIMA:

- 8:00 „Za wszystkim kryje się Franklin” (s. anim.), 8:30 „Wymiarowy Zachód” (film USA, 2/3), 9:55 Caruso show, 10:45 Program dla pań - spotkanie na tydzień, 11:25 „Co potrafi miłob” (s.), 12:15 Program dla pań - niespodzianka gwiazd, 12:55 „Antonella” (s.), 13:45 Program dla pań - rady i porady, 14:15 „Brydytkie kaczuszki” (s. anim.), 14:45 Program dla pań - Eldorado, 15:15 „Nowe przygody Czarnego Kaciszka” (s. anim.), 15:40 „Niezbeckie zaszta” (s.), 16:10 „Drużyna A” (s.), 17:00 Program dla pań - akcja dnia, 17:30 Minuty programu, 17:40 Rezero (telemag.), 18:00 Kłój just inny (talk show), 18:35 Prima TV, 18:45 Dziennik regionalny, pogoda, 19:00 Dziennik, 19:15 Miazan, czyli... (telemag. klanary), 19:45 „Tom i Jerry” (s. anim.), 19:55 „Prwie dostrzono” (s.), 20:25 „Ciernie nad Wialtki” (s.), 21:20 Kochanie (mag.), 22:05 Do ranczy, 22:10 „Sylwetka (mag.)” (thriller USA), 23:35 „Magami” (s.), 0:25 „Dr Barmak” (s.).

GŁOS LUDU
Gazeta Polaków w Republice Czeskiej • W Wydawnictwie „Oltar”, ul. Havri 3, Cz. Cieszyń, wydawca Plac Polaków w RC przy wsparciu finansowym KZRC • Redakcja: holakum • Redaktor naczelny: Władysław Bilko; zastępcy red. naczelnego: Hanna Białka, Bogusław Krzyżanek • Adres redakcji: 708 29 Ostawa, P.O. Box 87, Novinářská 3, telefon: 0607/111, sekretariat: 0607/256, dział sportowy: 0607/258, redakcja: 0607/258, fax: 0607/252, e-mail: gloslud@ostawa.cz • Ogłoszenia przyjmowane są codziennie od 8.30 do 16.00 w redakcji „Głosu Ludu” w Ostawie, w Wydawnictwie „Oltar” lub w Cz. Cieszyńcu w oddziale w godz. 12.00-13.00, wtorek i piątek od 12.00 do 18.30 w biurze „Głosu Ludu” w Cz. Cieszyńcu, w oddziale Literat. Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Frysztaście (piątek w godzinach wieczornych, w dni poniedziałkowe w godz. od 18.00 do 18.00 w biurowym ul. AD SERVUS, ul. Świeżich 18, Cz. Cieszyń) • Piśmie wychodzi w języku czeskim i polskim • Kolorystyka: S.M.S., s. Ostawa • Skład kompozycyjny: „Oltar” Ludu • Ostawa • Druk PT - drukarnia periodyków Ostawa, s. a. • Reklamowa i zdjęć nie zamierzonych redakcja nie zwraca, zastrzega sobie również prawo dozwolenia zdjęć, edycji, przesładowania tekstów i zmiany tytułów materiałów nie zamierzonych. Nr indeksu 42501, ISSN 1212-4222.

